
34  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

Destino: Belém
Objetivo: Participar do Encontro Estadual de Programação e Avaliação das 
Ações de Controle da Tuberculose.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 997423
PORTARIA Nº 539 de 16 de Outubro de 2023
Nome: Jucirema de Souza Gomes.
Cargo: Chefe da DAF.
Matrícula/Siape: 5146453-6.
CPF: 282.418.512-00.
Período: 22 a 28.10.2023.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: tratar de assuntos administrativos junto ao FES e Setor de Trans-
porte
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 997360

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°073/2023 – HOL
Objeto: Aquisição com instalação e manutenção de equipamento perma-
nente de infraestrutura hospitalar (Usina Concentradora de Oxigênio e 
Central de Vácuo Clínico, composto por unidades de compressão e sistema 
de filtragem,), incluso material e mão de obra de instalação do equipamen-
to, treinamento de operação, adequação do espaço, custos de frete, logísti-
ca de instalação e demais condições estabelecidas no Termo de Referência
Data: 27/10/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 17 de setembro de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 997447

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): ANDRE AUGUSTO GONCALVES DE ALMEIDA
ID. FUNCIONAL: 5882303 /3
Término de Vínculo: 01/10/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ENFERMEIRO
PAE: 2023/1153015
Ordenador: MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA
Belém, 16 de OUTUBRO de 2023.

Protocolo: 997288
Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): LUCIANNA SERFATY DE HOLANDA
ID. FUNCIONAL: 5955155/3
Término de Vínculo: 15/06/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2023/1099433
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 11 de OUTUBRO de 2023.

Protocolo: 996880

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº788/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2023/511819;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) EDNA CRISTINA VIEIRA 
CONCEICAO, Id. Funcional nº 57174890/1, ocupante do cargo de Enfer-
meiro Generalista, lotado(a) na Central de Almoxarifado - CALM, no perío-
do de 16/10/2023 a 15/11/2023 (30 dias), referente ao triênio 01/09/2015 
a 31/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 996811
PORTARIA Nº785/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2023/240908;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) BENEDITA CARMEN 
QUARESMA CARDOSO, Id. Funcional nº 57201361/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Enfermagem, lotado(a) na Gerência de Higienização - GHIG, 
no período de 17/10/2023 a 15/11/2023 (30 dias), referente ao triênio 
03/07/2014 a 02/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 996812

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Contrato: 271/2020/FSCMPA
Ref.: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2020/FSCMPA - E PROTO-
COLO 2019/294855
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a RENOVAÇÃO DO 
PRAZO CONTRATUAL estabelecido no contrato supramencionado, pelo pe-
ríodo compreendido entre 23/10/2023 a 22/10/2024, consoante dispõe do 
artigo 57, inciso II, C/C artigo 40, inciso XI e artigo 55, inciso III, todos 
da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
OU ORGANIZAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
PARA O DESENVOLVIMENTO E REALIZAÇÃO DO CURSO EDUCAÇÃO CON-
TINUADA PRESENCIAL TEÓRICO-PRÁTICO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
OBSTÉTRICA – ALSO – SUPORTE AVANÇADO DE VIDA EM OBSTETRÍCIA 
BASEADO EM CIÊNCIA E EVIDÊNCIAS MÉDICAS, SEGUINDO AS DIRETRI-
ZES E PROTOCOLOS DA AMERICAN HEART ASSOCIATION (AHA), ALSO 
(ADVANCED LIFE SUPPORT IN OBSTETRICS) VOLTADO PARA O PÚBLICO 
DE MÉDICOS RESIDENTES E PRECEPTORES DA RESIDÊNCIA MÉDICA DA 
CONTRATANTE, COM UM TOTAL DE 32 (TRINTA E DUAS) VAGAS.
Data da assinatura: 16/10/2023
Funcional Programática: 10.128.1507.8924; Fontes de Recursos: 01600000049-
006489 e 02600000049-006489; Elemento de Despesa: 339039.
CONTRATADA: ALSO BRASIL CURSO NA ÁREA DE SAÚDE LTDA, CNPJ/MF 
sob o nº 04.019.912/0001-66,
ENDEREÇO: Rua Alameda Ribeirão Preto n°410, Apto 1303, Bela Vista, São 
Paulo/SP, CEP: 01331-000, telefone: (11) 3266-7864 / 99943-5583
Ordenador: MICHEL FABRÍCIO RIBEIRO PADINHA
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 997464

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, 
Senhor BRUNO MENDES CARMONA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666, art. 
43, VI e alterações posteriores, à vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitações, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente 
Licitação nestes termos:
a) Processo Licitatório nº 2020/705461
b) Modalidade: Convite nº 001/2023
c) Tipo: Maior Lance ou Oferta
d) Data da Homologação: 10/10/20223
e) Data da Adjudicação: 10/10/2023
f) Objeto da Licitação: Comércio de Alimentos na Modalidade Lanchonete 
em Veículo Adaptado, Tipo “Food Truck” Estacionado nas Dependências da 
FSCMPA através de Permissão de Uso de Espaço.
g) Proponente vencedor: SANTO CAFE LTDA (CNPJ: 49.795.838/0001-08)
h) Valor Anual: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
Belém/PA, 10 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará

Protocolo: 997162


